

# Padovanojo kaktusų kolekciją

Rasa GEDVILAITĖ

*Normantų kaime, Klaipėdos rajone, gyvenanti Aušra Leniauskienė Kretingos muziejui padovanojo 40 įvairių rūšių kaktusų. Jie kol kas puošia vieną Žiemos sodo kampą, tačiau planuojama atrasti kitą – šiltesnę – vietą. „Pradėjo stigti namuose vietos, o išmesti gaila, tad nusprendžiau, jog reikia padovanoti. Džiugu, jog muziejus mielai sutiko juos priimti“, – kalbėjo moteris.*



*Aušra Leniauskienė (dešinėje), padovanojusi Kretingos muziejui 40 įvairių rūšių kaktusų, pradžiugino Gamtos skyriaus vedėją Jurgitą Tertelienę.*

*Gintauto Maciaus nuotr.*

Kaip pasakojo kelias dešimtis kaktusų Kretingos muziejui padovanojusi Aušra, kolekcija susikaupė per daug metų. „Kai kurie jų rūšiniai, parvežti iš kitų šalių, pastebėti kelionių metu, kitus pirkau užsienio internetinėje svetainėje „ebay“. Yra ir tokių kaktusų, kurie parvežti iš kaktusynų, o ir dovanotų daug. Kai pirmąjį kaktusą pradėjau auginti ir jis pražydo, ėmiau labiau domėtis, kaip šie augalai auga, žydi. Sukaupiau nemažą bagažą žinių apie šiuos augalus. Beje, pirmąjį kaktusą padovanojo draugė prieš 20 metų“, – pasakojo A. Leniauskienė. Ji atskleidė, jog visi jos kaktusai užauginti nuo mažo kauburėlio, nė vienas neatsirado jos namuose jau užaugęs.

Moteris pripažino, jog visų kaktusų muziejui neatidavusi, namie vis dar liko 15 vazonėlių. Tie kaktusai, kurie saugo sentimentinę vertę. „Pavyzdžiui, žinantys mano silpnybę bičiuliai net į gimdymo namus atnešdavo kaktusų. Tad vieną tokį, gimus jaunėliui sūnui prieš 18 metų, pasilikau sau. Dabar tai didžiulis kaktusas“, – atviravo pašnekovė.

Moteris įsitikinusi, jog kaktusai – ypatingi. Pasak jos, jie saugo nuo blogos akies. „Namie būdavo tiek daug jų prikrauta, jog tikiu, būtų apsaugoję nuo vagies, šis nepatektų į namus be garso“, – šypsojosi Aušra.

Paklausta, ar nebuvo gaila savo

kolekciją gerokai sumažinti, moteris pripažino, jog ne. „Viskam ateina pabaiga. Augalai sensta, jiems reikia daug priežiūros, apsaugoti nuo ligų, o ir daug vietos reikia. Jie gi auga, kiti užauga didžiuliai, reikia didelių ir vazonų. Šeima pradėjo skųstis, jog sunku darosi net pro juos praeiti“, – kalbėjo A. Leniauskienė.

O apie šiuos spygliuotus augalus moteris galėtų daug papasakoti. Žinia, kaktusai nėra lepūs, jie prisitaiko prie bet kokio klimato, tačiau ne visi džiugina žiedais. Kai kurių, anot Aušros, niekaip nepražydinsi mūsųose.

Kretingos muziejaus Gamtos skyriaus vedėja Jurgita Tertelienė pripažino, jog Aušra itin nudžiugino, pasiūlusi padovanoti tiek kaktusų. „Tą pačią dieną priėmėme su džiaugsmu. Tiesa, kaktusams augti nėra labai gerų sąlygų, tad ieškosime jiems palankesnės vietos, kad būtų šilčiau. Svarstėme, jog tiktų dabartinė orchidėjų vieta balkone, ten gerokai šilčiau. O orchidėjas, kurios šiuo metu šiek tiek nuvargusios, bandysim gaivinti“, – pasakojo J. Tertelienė.

IMONĖ PERKA  
BRANDŲ MIŠKĄ,  
sodintus eglynus,  
pušynus  
Tel.: nuo 40 iki 70 metų  
8 611 29 161, 8 687 31 880